
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.06.2023 г                        

          

             г. Аксай 

 

№ 480 

 

 

Об утверждении Положения о 

Порядке выявления, перемещения, 

хранения, утилизации брошенных, 

разукомплектованных, бесхозяйных 

транспортных средств на территории 

муниципального образования 

«Аксайское городское поселение» 

 
 
 
 

 Во исполнение Федеральных законов Российской Федерации от 06.03.2006      

№ 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, на 

основании пунктов 7.1, 19 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях благоустройства территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение», освобождения ее от бесхозяйных, брошенных, 

разукомплектованных транспортных средств, устранения помех движению 

транспорта и пешеходов, увеличения пропускной способности городской дорожной 

сети, облегчения механизированной уборки улиц и дворовых территорий, а также 

стабилизации антитеррористической и экологической ситуации 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить Положение о Порядке выявления, перемещения, хранения, 

утилизации брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных транспортных средств 



 

 

на территории муниципального образования «Аксайского городского поселения» 

согласно приложению № 1. 

 2. Создать и утвердить состав комиссии по выявлению, перемещению, 

хранению, утилизации брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных 

транспортных средств на территории муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» согласно приложению № 2.  

 3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения www.gorod-aksay.ru. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ  А.С. Куленок. 

 

 

 

И.о. Главы Администрации  

Аксайского городского поселения                                                            А.С. Куленок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Проект постановления вносит  
МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ» 

http://www.gorod-aksay.ru/


 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Аксайского городского поселения 

от ___ ________2023 № ___ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Порядке выявления, перемещения, хранения, утилизации брошенных, разу-

комплектованных, бесхозяйных транспортных средств на территории муни-

ципального образования «Аксайское городское поселение» (далее – Порядок) 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру выявления, перемещения, 

хранения, утилизации брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных 

транспортных средств на территории муниципального образования «Аксайское 

городское поселение», которые представляют угрозу безопасности 

жизнедеятельности граждан, создают помехи дорожному движению, движению 

специального и иного транспорта, затрудняют уборку территории города, дорожной 

сети и дворовых территорий. 

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины: 

брошенное транспортное средство – брошенное собственником или иным образом 

оставленное им с целью отказа от права собственности на него; 

бесхозяйное автотранспортное средство – транспортное средство, которое не 

имеет собственника или собственник которого неизвестен, либо транспортное 

средство, от права собственности на которое собственник отказался; 

разукомплектованное транспортное средство – транспортное средство, с 

которого демонтировано значительное количество составных частей, агрегатов, 

деталей, а также нарушена его целостность, для восстановления которых 

необходима затрата денежных и материальных средств, стоимость которых 

сопоставима со стоимостью аналогичного транспортного средства, находящегося в 

технически исправном состоянии; 

собственник (владелец) транспортного средства – физическое или юридическое 

лицо, право собственности (владения) которого подтверждено соответствующей 

записью в паспорте транспортного средства и числящееся таковым согласно 

учетным данным ГИБДД МВД России; 

перемещение транспортного средства – транспортировка транспортного средства 

на территорию, предназначенную для стоянки автомобилей; 

исполнитель – ИП или юридическое лицо осуществляющее перемещение 

транспортного средства на автомобильную стоянку. 

1.3. Организацию работ по выявлению брошенных и бесхозяйных 

транспортных средств на территории муниципального образования «Аксайское 

городское поселение» осуществляет комиссия по выявлению, перемещению, 

хранению, брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных транспортных средств, 



 

 

на территории муниципального образования «Аксайское городское поселение» 

(далее – Комиссия). 

 В состав Комиссии входят: участковый уполномоченный полиции отдела 

МВД России по Аксайскому району (по согласованию), сотрудник ОГИБДД Отдела 

МВД России по Аксайскому району (далее – ГИБДД) (по согласованию), 

Заместитель Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ, Начальник МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ», начальник отдела 

имущественных и земельных отношений Администрации Аксайского городского 

поселения, начальник сектора муниципального жилищного контроля отдела ЖКХ 

Администрации Аксайского городского поселения. 

1.4. Расходы по выявлению, перемещению, хранению и утилизации 

брошенных транспортных средств осуществляются за счет средств собственника 

транспортного средства. 

В случае уклонения собственника транспортного средства от принятия 

соответствующих мер мероприятия выполняются за счет средств, предусмотренных 

бюджетом города на текущий период. В дальнейшем возмещение понесенных 

расходов бюджета города взыскиваются с собственника транспортного средства в 

судебном порядке. 

Расходы по выявлению, перемещению, хранению и утилизации бесхозяйных 

транспортных средств осуществляются за счет средств бюджета города после 

признания права муниципальной собственности на них. 

2. Выявление и учет брошенных и иных бесхозяйных транспортных средств 

2.1. Выявлению и учету подлежат транспортные средства, расположенные на 

территории муниципального образования «Аксайское городское поселение» и 

имеющие признаки бесхозяйных, в том числе брошенных транспортных средств: 

находящиеся в аварийном либо разукомплектованном состоянии, включая 

сгоревшие;  

являющиеся очагом свалки мусора; 

загромождающие проезды, дворы либо создающие помехи дорожному 

движению, работе уборочной и специальной техники, либо расположенные на 

газонах, детских площадках, в непосредственной близости от жилых домов, и иных 

не предназначенных для стоянок местах, при этом длительное время находящиеся в 

недвижимом состоянии. 

2.2. Основаниями для учета транспортного средства как бесхозяйного, в том 

числе брошенного, являются: 

заявления граждан, и юридических лиц; 

заявления эксплуатационных, коммунальных и дорожных служб; 

личные заявления собственников транспортных средств, а также письменные 

отказы собственников транспортных средств от прав на них; 

информации от органов полиции, других органов государственной власти.  

2.3. Комиссия производит обследование территории муниципального 

образования «Аксайского городского поселения» и при наличии оснований, 

предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, ведет учет всех транспортных 

средств, имеющих признаки бесхозяйных, в том числе брошенных. 



 

 

2.4. Комиссия фиксирует информацию о выявленных брошенных и 

бесхозяйных транспортных средствах в журнале учета брошенных транспортных 

средств (далее - журнал). 

В журнале фиксируются следующие сведения: 

1) основания и дата принятия транспортного средства на учет; 

2) вид транспортного средства и его государственный регистрационный 

номер (при наличии); 

3) место нахождения транспортного средства; 

4) дата направления собственнику (владельцу) транспортного средства 

уведомления; 

5) дата проведения осмотра и составления акта, предусмотренного пунктом 

2.6 настоящего Порядка; 

6) дата перемещения транспортного средства на площадку временного 

хранения с указанием ее места нахождения; 

7) дата принятия решения о признании имущества бесхозяйным и обращении 

его в муниципальную собственность; 

8) дата утилизации; 

9) дата возврата транспортного средства собственнику (владельцу) и личная 

подпись собственника. 

Журнал должен быть прошит, пронумерован и скреплен гербовой печатью 

Администрации Аксайского городского поселения. 

2.5. При поступлении информации о выявлении (обнаружении) транспортного 

средства, имеющего признаки брошенного, разукомплектованного и иного 

бесхозяйного транспортного средства, Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня 

выявления брошенного, разукомплектованного и иного бесхозяйного 

транспортного средства обеспечивает обследование транспортного средства с 

составлением акта осмотра транспортного средства (далее - акт осмотра) согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. Акт осмотра подписывается членами 

Комиссии. 

К акту осмотра прилагаются: 

1) адресный ориентир транспортного средства; 

2) документы, являющиеся основанием постановки транспортного средства 

на учет в качестве брошенного или бесхозяйного; 

3) документы, полученные в процессе установления собственника (владельца) 

транспортного средства; 

4) экземпляр уведомления, предусмотренного пунктом 2.7 настоящего 

Порядка; 

5) фотоматериалы. 

Копия акта осмотра размещается на данном транспортном средстве с 

уведомлением о перемещении транспортного средства (далее –уведомление) в 

течении 10 календарных дней по форме согласно приложения №2. 

При проведении обследований и размещения уведомления производится 

фотосъемка транспортных средств с фиксацией даты и места фотосъемки. 

2.6. Комиссия принимает решение с указанием мероприятий, подлежащих 

проведению (в случае необходимости), по идентификации транспортного средства; 



 

 

по установлению собственника транспортного средства; по установлению места 

регистрации транспортного средства; по установлению места проживания 

собственника транспортного средства. 

Указанные меры проводятся при непосредственном участии сотрудников 

правоохранительных органов (ГИБДД), которые также производят проверку 

транспортного средства по базе данных нахождения в розыске или иных 

противоправных действий, совершенных ранее с данным транспортным средством. 

2.7. Если собственник (владелец) транспортного средства по уважительной 

причине не имеет возможности выполнить требования, содержащиеся в 

уведомлении, он обязан направить в Администрацию города соответствующее 

письменное извещение, наличие которого позволяет продлить срок выполнения 

требования, содержащегося в уведомлении, не более чем на 10 календарных дней. 

3. Осуществление перемещения и хранение брошенных и бесхозяйных 

транспортных средств. 

3.1. В случае если собственник брошенного, разукомплектованного и иного 

бесхозяйного транспортного средства в течение срока, указанного в уведомлении не 

принял меры по перемещению брошенного, разукомплектованного и иного 

бесхозяйного транспортного средства или не обратился в Уполномоченный орган с 

заявлением об отказе от права собственности на транспортное средство, Комиссия 

обеспечивает повторное обследование транспортного средства с составлением акта 

обследования транспортного средства по утвержденной форме, согласно 

приложения №3 и направляет письменную заявку исполнителю, который 

осуществляет перемещение транспортного средства на стоянку для автомобилей. 

3.2.Перемещение транспортного средства, имеющего признаки брошенного, 

разукомплектованного и иного бесхозяйного транспортного средства, 

осуществляется с применением спецтехники, исключающей причинение 

транспортному средству дополнительных повреждений при транспортировке. 

Информация об эвакуации такого транспортного средства на автомобильную 

стоянку направляется в адрес собственника (владельца) транспортного средства 

(при его наличии). 

3.3. Перемещение и хранение транспортных средств, имеющих признаки 

брошенного, разукомплектованного и иного бесхозяйного транспортного средства, 

на территории муниципального образования «Аксайское городское поселение» 

осуществляется на основании муниципальных контрактов (договоров), 

заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.4. Истребование владельцем (собственником) транспортного средства, 

имеющего признаки брошенного, разукомплектованного и иного бесхозяйного 

транспортного средства, с автомобильной стоянки осуществляется только по 

письменному поручению Администрации Аксайского городского поселения, 

выдаваемому на основании личного заявления владельца (собственника), 

направленного в Администрацию Аксайского городского поселения, с 

приложением документов, подтверждающих право собственности (владения). 

Решение по указанному заявлению должно быть принято в течение пяти рабочих 

дней.  



 

 

3.5. Владельцу (собственнику) должно быть сообщено о подлежащих 

возмещению расходах, связанных с перемещением и временным хранением 

транспортного средства, с указанием обоснования суммы подлежащих возмещению 

расходов (размер тарифа, платы и основания для их установления и т. д.). Отказ от 

уплаты обоснованных расходов за перемещение и временное хранение 

транспортного средства является основанием для их взыскания в судебном порядке. 

3.6. Плата за перемещение и временное хранение транспортного средства для 

владельца (собственника), истребующего его со специализированной площадки 

временного хранения, устанавливается в размере, определенном условиями 

муниципального контракта (договора). 

4. Меры по признанию брошенного транспортного средства бесхозяйным и 

обращению его в муниципальную собственность 

4.1. Администрация города принимает меры по признанию выявленного и 

полагаемого брошенным транспортного средства (разукомплектованного 

транспорта) бесхозяйным и обращению его в муниципальную собственность. 

Указанные меры предпринимаются с момента помещения полагаемого брошенным 

транспортного средства на автомобильную стоянку. 

4.2. В случае если стоимость транспортного средства явно ниже трех тысяч 

рублей и если транспортное средство до его перемещения на площадку временного 

хранения находилось на земельном участке, распоряжение которым осуществляется 

Администрацией города, транспортное средство может быть обращено в 

муниципальную собственность без решения суда в соответствии с пунктом 2 статьи 

226 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

4.3. В иных случаях Администрация города по истечении 12 месяцев 

хранения, полагаемого брошенным транспортного средства на автомобильной 

стоянке (если в указанный период транспортное средство не было истребовано 

владельцем) направляет в суд заявление о признании указанного транспортного 

средства бесхозяйным. 

4.4. Администрация города в целях последующего признания брошенных 

транспортных средств бесхозяйными вступает во владение соответствующими 

брошенными транспортными средствами со дня их перемещения на автомобильную 

стоянку. 

4.5. При работе с брошенными и разукомплектованными транспортными 

средствами необходимо учитывать право владельца отказаться от принадлежащего 

ему транспортного средства в пользу Администрации города. В этом случае работа 

с брошенными и разукомплектованными транспортными средствами 

осуществляется бесплатно для их владельцев. 

 



 

 

Приложение № 1 

к Положению о Порядке выявления, 

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, разукомплектованных, 

бесхозяйных транспортных средств 

на территории муниципального    

образования «Аксайского городско-

го поселения» 

 

АКТ 

осмотра брошенного (бесхозяйного) транспортного средства 

 

г. Аксай                              «____»______________20___г. 

 

Комиссия в составе ______________________________________________________ 

________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность, члена комиссии) 

составила настоящий акт о том, что в соответствии с Положением о Порядке выяв-

ления, перемещения, хранения, утилизации брошенных, разукомплектованных, 

бесхозяйных транспортных средств на территории муниципального образования 

«Аксайское городское поселение», утвержденным постановлением Администрации 

Аксайского городского поселения  

от «__»______________20__ г. № ____________,  

проведен осмотр транспортного средства, находящегося _______________________ 

________________________________________________________________________ 
(место нахождения осматриваемого транспортного средства) 

Осмотром установлено: 

Марка автомобиля, цвет___________________________________________________ 

Государственный номер___________________________________________________ 

Номер двигателя_________________________________________________________ 

Номер кузова____________________________________________________________ 

Иные сведения___________________________________________________________ 

краткое описание состояния транспортного средства, имеющиеся повреждения, 

ориентировочное время стоянки, если возможно определить____________________ 

________________________________________________________________________ 

Сведения о владельце (если имеются) фамилия, имя, отчество, телефон:______ 

________________________________________________________________________ 

 

Заключение: 

Председатель комиссии_______________________________ 
      (подпись, ФИО) 

Члены комиссии:_____________________________________ 
      (подпись, ФИО) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о Порядке выявления, 

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, разукомплектованных, 

бесхозяйных транспортных средств 

на территории муниципального    

образования «Аксайское городское 

поселение» 

 

 

Владельцу (представителю владельца)_______________________________________ 
         ФИО полностью, если известны 

транспортного средства марки______________________________________________ 

государственный регистрационный номер____________________________________ 

проживающему по адресу _________________________________________________ 
                                   указывается полный адрес, если известен 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

г. Аксай             «____»____________20____г. 

 

 

 Ввиду того, что принадлежащее Вам транспортное средство обнаружено с 

признаками брошенного, представляет угрозу безопасности жизнедеятельности 

граждан, создает помехи дорожному движению, движению специального и иного 

транспорта, затрудняет уборку улиц и территории города, дорожной сети и дворо-

вых территорий, а также препятствует     его благоустройству и озеленению, в соот-

ветствии с Положением о Порядке выявления, перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, разукомплектованных, бесхозяйных транспортных средств на террито-

рии муниципального образования «Аксайское городское поселение», утвержден-

ным постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 

«__»___________20___ г. № ______, Вам необходимо убрать ваше транспортное 

средство в течение 10 (десяти) суток с момента получения (размещения) настояще-

го уведомления. 

 В случае невыполнения данного требования транспортное средство будет по-

мещено в принудительном порядке на автомобильную стоянку, расположенную по 

адресу: ___________________________________________________ 
 

Телефон для справок _______________________ 

 

Подпись _______________                                     ФИО __________________________ 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Положению о Порядке выявления, 

перемещения, хранения, утилизации 

брошенных, разукомплектованных, 

бесхозяйных транспортных средств 

на территории муниципального    

образования «Город Новошахтинск» 

 

АКТ 

приема-передачи транспортного средства  

для помещения на автомобильную стоянку 

 

г. Аксай      «_____»_____________20__г.                 ___час. ____мин. 

 

 

 Комиссия в составе__________________________________________________ 
  (должность, звание, фамилия, инициалы) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

приняла решение о необходимости эвакуации транспортного средства: 

________________________________________________________________________ 
(местоположение транспортного средства) 

________________________________________________________________________ 
(сведения о владельце транспортного средства) 

________________________________________________________________________ 
(основания принятия транспортного средства на учет в качестве бесхозяйного, брошенного) 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(марка транспортного средства, государственный регистрационный знак, VIN, цвет, государственные номера и их 

количество, номера двигателя, шасси и др.) 
 

 На момент передачи транспортное средство имело механические поврежде-

ния: ____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 Осмотром установлено: колеса ____________, багажник __________________, 

 Внешние зеркала _________, колпаки колес ________, доп. фары___________ 

внешние антенны _________, радиоаппаратура _____________, фаркоп __________, 

пробка бензобака____________________, щетки стеклоочистителя ______________ 

 В салоне находится (отметки производятся в случае наличия возможности 

осмотреть салон): ________________________________________________________ 



 

 

________________________________________________________________________ 

 В салоне просматривается (отметки производятся в случае отсутствия воз-

можности осмотреть салон): _______________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 В багажнике находится (отметки производятся в случае наличия возможности 

осмотреть багажник):_____________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

  

 Дополнительные сведения: ___________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

 

Председатель комиссии____________________________________________________ 
        (подпись, ФИО) 

Члены комиссии:________________________________________________________ 
        (подпись, ФИО) 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Аксайского городского поселения 

от ___ ________2023 № ___ 
 

СОСТАВ 

комиссии по выявлению, перемещению, хранению, утилизации брошенных,  

разукомплектованных, бесхозяйных транспортных средств на территории  

муниципального образования «Аксайское городское поселение» 

Председатель: 

 Заместитель Главы Администрации Аксайского городского поселения по вопросам 

ЖКХ. 

Члены комиссии: 

1. Начальник МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»; 

2. Начальник отдела имущественных и земельных отношений Администрации 

Аксайского городского поселения; 

4. Начальник сектора муниципального жилищного контроля отдела ЖКХ 

Администрации Аксайского городского поселения; 

5. Участковый уполномоченный полиции отдела МВД России по Аксайскому 

району (по согласованию); 

6. Сотрудник ОГИБДД Отдела МВД России по Аксайскому району (по 

согласованию). 

 

 

 


